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LIITY SÄHKÖPOSTILISTALLE! 
Haluatko olla ajan tasalla Valsun 
tapahtumista ja tiedotteista? Voit liittyä 
sähköpostilistalle lähettämällä viestin “liity Valsu-
listalle” osoitteeseen: themarde@gmail.com.

Listan kautta saat tietoa ajankohtaisista 
tapahtumista ja pääset sitä kautta itse vaikuttamaan 
ja halutessasi osallistumaan toimintaan. Jos sinulla 
on jotain ideoita, ehdotuksia tai tiedotteita, voit 
lähettää viestiä suoraan listalle osoitteeseen: 
valsu@googlegroups.com.
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Puheenjohtajan 

PÖRINÄÄ
Ihminen huomaa tekemiensä virheiden 

seuraukset tavanomaisesti liian myö-
hään, silloin kun asiaa on joko hankala 
tai mahdoton enää korjata. Esimerkkeinä 
menneiden vuosikymmenten vesistöjen 
myrkyttämiset, kivihiilen poltto, öljyn 
jalostaminen, polttomoottori, kapita-
lismi, atomipommi, maanviljely, pyörä... 
Turha ehkä jatkaa listaa pidemmälle. 
Tekoäly on viime aikoina noussut nope-
aan suosioon ja levinnyt lähes joka sop-
peen. Sitä kehitellään hurmoksellisen 
innon vallassa, asiantuntijoiden varoi-
tuksista huolimatta: ”olemme vapauttaneet 
pedon, nyt pitäisi painaa jarrua.” Teknistä 
kehitystyötä ei voi pysäyttää, kun on 
alkuun päästy. Seurauksia mietitään sitten 
myöhemmin. 

Tekoäly tuntee jo ihmisen paremmin 
kuin ihminen itse. Älypuhelinten ja sosi-
aalisen median ansiosta tiedetään lähes 
jokaisen ihmisen liikkeet ja ajatukset 
ympäri vuorokauden. Koneet tekevät 
koneita, tekoäly ohjelmoi koneita. Netissä 
voi tietämättää keskustella robotin kanssa. 
Teköälyn tekemät videot ja kuvat ovat 

jo melko realistisia ja joku teksi netissä 
voi olla täysin tekoälyn tuotosta. Mihin 
voisi enää luottaa, mitä netissä näkee? 
Tekoälyltä kysyttäessä ”miten se hävittäisi 
ihmiskunnan” oli vastaus: ”siihen on kaikki 
keinot olemassa, mutta ei ole syytä tehdä 
sitä vielä”

En usko että tulevaisuus on kulttielo-
kuva Terminatorin kaltainen. Mutta teko-
älyn uhkiin suhtaudutaan huolettomasti. 
Mikäli tekoäly kehittyy hyönteisen 
tasolle ja tiedostaa ihmisen olevan sille 
uhka, mitä sitten? Seurauksia on mah-
doton kuvitella. Tekoälyltä kun puuttuu 
moraali, tunteet, empatia. Sen sijaan sillä 
on huikea määrä tietoa ja laskentatehoa. 
Tekoäly on luontevaa jatkoa ihmiskun-
nan teknisen kehityksen ja teknologiaus-
konnon jatkumossa. Kehitys on nopeaa. 
Ihminen kaivaa joka tapauksessa omaa 
hautaansa tällä polulla. Koituuko kohta-
loksi käsistä karkaava ilmastonmuutos, 
ympäristön ja ruokatuotannon köyhty-
minen ja pilaantuminen, tekoäly, kolmas 
maailmansota vai kenties jokin muu? 
Elämme jännittäviä aikoja.

Markku Heritty

Suomen luonnonsuojeluliiton Valkeakosken yhdistyksen jäsenlehti
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Valsu on järjestänyt tänä kesänä jät-
tipalsamin torjuntatalkoita ennätyksel-
lisen määrän. Talkoissa on ollut osal-
listujia vaihtelevissa määrin, toisinaan 
tavanomaiset kaksi, mutta toisinaan on 
rikottu ennätyksiä. Mälkiäisten talkoissa 
oli huikeat 12 osallistujaa. Tällaisella 
porukalla saadaan jo tulostakin, kunhan 
vaan jatkotyöstö tehdään asianmukai-
sesti. Talkoita on järjestetty tänä vuonna 
Hakalanrannassa Ritvalassa, Mälkiäisissä 
sekä Tiirikanrannassa Huittulassa. 
Talkoiltavaa vielä riittää ja työtä jatketaan 
ensi vuonna ja hamaan tulevaisuuteen 
saakka. Lisäksi moni on tehnyt sinni-
kästä työtä itsekseen, mm. kaupungin 
pohjoispuolella useassa kohteessa. Viime 
vuonna aloitettua jättipalsamin poistoa 
Huittulan Rauhalan kentän kupeesta on 
myös jatkettu. Suurkiitokset talkoisiin 
osallistujille!

Olen ollut yhteyksissä viranomaisiin, 
koittaen tiedustella viranomaisten varsin 

vaisua puuttumista lain velvoittamaan 
vieraslajien hävitykseen. Vastauksia saa 
odotella. On olemassa laki (1709/2015), 
joka velvoittaa maanomistan hävittä-
mään haitalliset vieraslajit kohtuullisin 
toimenpitein. Toistaiseksi esimerkiksi ELY 
ei puutu juuri muiden kuin jättiputken 
hävittämiseen. Onko jättiputki jotenkin 
erityisasemassa muiden haitallisten vie-
raslajien suhteen? Kunnalla ei ole keinoja 
puuttua asiaan. Vähintä olisi kuitenkin, 
että kunta edes huomauttaisi ja valistaisi 
asiassa.

Tähän asti vieraslajien hävitys on ollut 
pääasiassa talkooväen ja aktiivisten kan-
salaisten harteilla, joitain harvoja julkisen 
sektorin toimenpiteitä lukuunottamatta. 
Jäämme seuraamaan, josko kunnat, valtio 
ja viranomaiset jossain vaiheessa puuttui-
sivat tähän luonnon monimuotoisuutta 
uhkaavaan tekijään.

Markku Heritty

JÄTTIPALSAMI- 
TALKOITA

Mälkiäisten jättipalsamin torjuntatalkoolaisia. Valsun 
sihteeri Sanni Laine 2. vasemmalta.

pistiäinen 2/2023
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Lintuinfluenssan myötä turkistarhauk-
sen kieltäminen olisi syytä ottaa vaka-
vaan keskusteluun. Ala on pitkään ollut 
kriisissä ja tappiollinen. Nykyään sille ei 
enää myönnetä suoraa maataloustukea, 
mutta kiertoteitse se saa miljoonaluokan 
tukea erilaisin kommervenkein. Koronan 
takia vaikeuksiin ajautunutta alaa tuettiin 
noin 30 miljoonalla eurolla.

Turkisala sinnittelee elossa, vaikka 
aina uusia vaikeuksia kasaantuu eteen. 
Esimerkiksi suurimmat pankit myöntä-
vät turkistarhauksen olevan auringon-
laskun ala, eivätkä myönnä sille enää 
lainoja uusiin investointeihin. Nordeasta 
on todettu, että ”sellainen liiketoiminta, 
jossa eläimistä hyödynnetään pelkästään 
turkit, ei ole kestävällä pohjalla.” 

Pankit ovat siis eettisesti jopa vas-
tuullisempia, kuin Suomen poliitikot. 
Poliitikoilta puuttuu rohkeus tehdä 
loppu tuosta kyseenalaisesta elinkeinosta. 
Esimerkiksi nykyinen maa- ja metsätalo-
usministeri puolustelee alaa sillä, että se 
on ”laillinen elinkeino” - vaikka polii-
tikoilla itsellään on valta tehdä se lait-
tomaksi. Perusteita kyllä löytyisi, mutta 
perusteellista poliittista keskustelua 

turkistarhauksen lopettamisesta ei ole 
edes aloitettu.

Turkisalan työllistämisvaikutuksista 
ollaan montaa mieltä. Turkiseläinten 
kasvattajien liitto itse kertoo alan työl-
listävän noin 1500 ihmistä, joista 540 
työskentelee turkistiloilla. Animalia ja 
Oikeutta eläimille yhdistykset väittävät 
alan kannattavuuden olevan kansanta-
loudellisesti olematonta sen Suomelle 
tuottamaan eettiseen ja inhimilliseen 
häpeään nähden. Useat EU-maat ovat jo 
lopettaneet turkistarhauksen, Suomi vält-
telee jopa keskustelua asiasta.

Tietenkään turkisalaa ei pidä lopettaa 
mahtikäskyllä noin vain. Alalla työsken-
televille ihmisille on löydettävä töitä jol-
takin toiselta alalta. Myös alan kiinteistöt 
pitäisi saada uuteen käyttöön. Itsellä tulee 
mieleen, että pitkät harjakattoiset tur-
kistarharakennukset ovat kuin valmiita 
aurinkopaneeleitten alustoja. Näistä 
koostuisi valtavat uusiutuvan energian 
laitokset, eikä tarvitsisi etsiä kohteita 
neitseellisestä maaperästä.

Keijo Isokallio

Ongelmallinen 
turkistarhaus

Suomen luonnonsuojeluliiton Valkeakosken yhdistyksen jäsenlehti
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Suomen luonnonsuojeluliiton  
Valkeakosken yhdistys ry:n 

SYYSKOKOUS  
25.10.2023 klo 18.00  

Myllypirtissä, Myllykatu 7
Kokouksessa käsitellään sääntöjen määräämät asiat.

TERVETULOA

Kari Järventausta esittelee Luonnonkukkapäivän retkeilijöille Vallonjärven luhdan kasveja. 
Kuva. Outi Rossi

pistiäinen 2/2023
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Sienimetsälle mukaan 
sienestyskaveri!

Kiinnostaako sienestys, mutta kaipaat 
apua sienten tunnistamiseen? Tai pel-
käät eksyväsimetsään? Tai muuten vaan 
seuraa sienimetsälle niin ota yhteyttä 
kiiskinenpetra@gmail.com

Tältä syksyltä kausi jo hiipumaan päin, 
mutta aina jotain löytyy, suppilovahve-
roita ainakin.
Olen kokenut sienestäjä ja tunnen kes-
kimääräistä enemmän syötäviä sieniä. 
Syötäväksi kelpaamattomista sienistä 
parhaiten tunnen värjäyssienet.

Kuvassa koivunkantosieniä, joista valmistui 
herkullinen wokki, sipulin, porkkanan ja 
parsakaalin kera 

Valsun kirpputoritapahtuma Koskikaran edustalla 16.6.2023.  
Etualalla Pirkko Aaltonen ja Sanni Laine. Kuva Kari Järventausta

Suomen luonnonsuojeluliiton Valkeakosken yhdistyksen jäsenlehti
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Elokuussa Aamulehdessä uutisoitiin 
isosti Hatanpään arboretumista löyty-
neestä ”tappavan myrkyllisestä” myrk-
kykeisosta, joka hetimiten oli riennetty 
hävittämään. On totta, että kikutoksiini- 
nimistä myrkkyä sisältävä myrkkykeiso 
on yksi myrkyllisimpiä kasvejamme. Se 
on kuitenkin hyvin yleinen rannoilla ja 
ojanpientareilla, ja todellisuudessa sitä 
on vaikea sekoittaa esim. salaattiainek-
sena käytettyyn vuohenputkeen, jonka 
kasvupaikka, lehtien rakenne ja väri sekä 
kasvutapa ovat erilaiset. Myrkkykeisosta 
on huomioitava, että se voi joskus  poik-
keuksellisesti kasvaa kauempanakin ran-
nasta ihmisen toiminnan seurauksena. 
Hortaharrastajan on joka tapauksessa 
helppo opetella sarjakukkaiskasvien täs-
mäeroavaisuudet kirjallisuudesta. 

Erilaisia myrkyllisiä yhdisteitä sisältä-
viä kasveja on luonnossa paljon, ja tiet-
tyjä vieraslajeja lukuun ottamatta niiden 
hävittäminen on kestämätöntä ja turhaa. 
Ihmiselle myrkyllisiä yhdisteitä sisältävät 
kasvit kuuluvat luonnon monimuotoi-
suuteen, ja olennaista on toimia kaikkien 
tietämän periaatteen mukaan: älä laita 
suuhusi mitään, mitä et varmasti tunne. 
Myrkkykeison tapauksessa kasvia on 
turha myöskään poimia, koska herkkäi-
hoiset voivat saada jo sen koskettamisesta 

Luonnonvaraisista 
myrkkykasveista

iho-oireita. Myrkyllisin on kasvin loke-
roinen juurakko, mikä on hyvä huomi-
oida, jos sitä esim. mökkirannasta tahtoo 
pikkulapsia silmällä pitäen kaivaa pois. 
Rannoilla laiduntavalle karjalle myrkky-
keiso voi olla vaarallinen.

Eri kasviryhmät tuottavat erilaisia 
yhdisteitä käydessään kemiallista ”sodan-
käyntiä” niitä ravinnoksi hyödyntäviä 
eliöitä vastaan. Joitakin yhdisteitä kasvit 
tuottavat vaikuttaakseen muihin kasvei-
hin. Kasvien tuottamat myrkyt vaikutta-
vat eri eliöihin eri tavoin. Yksi esimerkki 
tästä on kaikkien myrkyllisiksi tietämät 
näsiän marjat, jotka linnuille vaaratto-
mina leviävät näiden ulosteissa uusille 
kasvupaikoille. Kymmenen näsiän metse-
reiiniä sisältävän marjan syöminen riittää 
hengen lähtöön ja parista saa myrkytysoi-
reita. Lehdoissa kevään airueena kukkiva 
näsiä on kaikilta osiltaan myrkyllinen.

Kauniita, mutta myrkyllisiä 
marjoja  

Osa kasvien aiheuttamista myrky-
tystapauksia Suomessa aiheutuu juuri 
marjovista kasveista. Useimmiten tapa-
ukset onneksi ovat lieviä. Edellä maini-
tut näsiän lisäksi näyttävästi marjovia 
myrkyllisiä, luonnonvaraisia kasveja ovat 
konnanmarja, oravanmarja, sudenmarja 

pistiäinen 2/2023
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sekä köynnöstävä, hehkuvan tummano-
vaalimarjainen punakoiso. 

Pihoilla ja puutarhoissa yleinen, puutu-
vavartinen punakoiso sisältää alkaloideja, 
jotka vaikuttavat keskushermostoon ja 
ruuansulatuskanavaan. Lapset saatta-
vat erehtyä syömään sen houkuttelevan 
näköisiä marjoja, jotka ovat kyllä niin epä-
miellyttävän makuisia, ettei niitä huvik-
seen montaa suuhunsa laita. Punakoiso 
on kuitenkin aiheuttanut myrkytystapa-
uksia, yleensä suu- ja vatsaoireita ja pään-
särkyä. Yli viisi marjaa syönyttä hoidetaan 
lääkehiilellä. Koisokasveista on sanottava, 
että sekä perunan että tomaatin varsien 
kaikki osat ovat myrkyllisiä. Myrkyllisyys 

on kuitenkin osin asenne: tämä tieto ei 
herätä meissä sellaista levottomuutta 
kuin luonnonkasvien tuottamien ainei-
den mahdolliset haitat.

Pirkanmaalla yleisenä lehdoissa kasvava 
mustakonnanmarja kypsyttää kiiltävät, 
mustat marjatertut mustikankypsymisai-
kaan. Koirani innostui tänä kesänä hot-
kimaan niitä muutamia kenties aiemman 
mustikanvarpujen verottamisen innosta-
mana. Ehdin huolestuneena selailemaan 
kännykästä syömisen mahdollisia vaiku-
tuksia parikymmentäkiloiseen eläimeen. 
Mustakonnanmarja sisältää kasveille 
tyypillisiä glykosideja, jotka ovat sydä-
meen vaikuttavia hermostomyrkkyjä. 

Mustakonnanmarjan myrkyllisiä marjoja. 
Kuva Outi Rossi

Sudenmarja kasvaa yleisenä lähinnä 
lehdoissa. Kuva K. Järventausta.

Oravanmarjan kaikki osat ovat 
myrkyllisiä. Kuva K. Järventausta

Suomen luonnonsuojeluliiton Valkeakosken yhdistyksen jäsenlehti
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Muutamalla marjalla ei onneksi ollut 
koiraan vaikutusta. Pienen marjamäärän 
syömisen sanotaankin aiheuttavan har-
voin oireita. 

Mustikka-aikaan marjoo myös yksit-
täisen, suuren, vahapintaisen marjan 
kehittävä sudenmarja. Rehevissä metsissä 
ja lehdoissa kasvavalla sudenmarjalla on 
kiehkurassa lehtiä tavallisesti neljä tai 
viisi. Suurta mustikkaa muistuttavan mar-
jan sanotaan olevan niin epämiellyttävän 
makuinen, ettei niitä suuhunsa montaa 
laita, ja koko kasvi on myrkyllinen. Täytyy 
kuitenkin olla melkoisen mustikanhimon 
riivaama, jos kasvin mustikkaan sekoit-
taa, eikä se aikuiselta taida onnistuakaan. 
Lapsille tämäkin kasvi on kuitenkin syytä 
opettaa. Muutaman saponiinipitoisen 
marjan nauttimisen ei sanota aiheutta-
neen merkittäviä oireita.

Oravanmarja on kuivahkojen lehto-
kankaiden indikaattorilaji. Lehtomaisesta 
kangasmetsästä puhutaankin käen-
kaali-oravanmarjatyypin metsänä. 
Oravanmarjan tunnistaa herttamaisista, 
ehytlaitaisista lehdistä, joita versossa on 
yleensä kaksi vastakkain, toisinaan nel-
jäkin. Sen syksyllä kirjavista punaisiksi 
kypsyvien, glykosidipitoisten marjojen 
sanotaan olevan äitelän makeita, joten 
sen puolesta niiden syötäväksi keräämi-
nen saattaa lapsia joissain olosuhteissa 
innostaakin. Pienen määrän nauttimi-
nen ei aiheuta myrkytystietokeskuksen 
mukaan yleensä oireita, mutta muutaman 
gramman syöminen tekee annostuksesta 
jo vaarallisen. Oravanmarja kannattaa 
opettaa lapsille syömäkelvottomana, 
metsiämme valkoisilla pitsikukinnoillaan 
sulostuttavana kasvina.

Syksyllä kypsyvien lehtokuusaman 
tumman punaisten marjojen sano-
taan olevan jossain määrin myrkyllisiä. 
Myöskään koiranheisi tai terttuselja eivät 
ole ruokamarjoja; tosin jälkimmäisestä 
tavataan keittää itänaapurissa siemenet 
siilattuna hilloa. Korpipaatsaman mustia 
marjoja on käytetty ummetuslääkkeenä, 
mutta niiden vaikutusmekanismi on siksi 
epämääräinen, että suosittelen jättämään 
ne pensaisiin.

Muita luonnonvaraisia myr-
kyllisiä kasveja 

Monia myrkyllisiä kasveja on käytetty 
ajan saatossa enemmän ja vähemmän 
menestyksellisesti lääkinnällisiin tarkoi-
tuksiin. Meillä suopursun sisäinen käyttö 
on kielletty ja kauhistuin, kun virolainen 
tuttavani keitteli siitä suurieleisesti ilta-
teetä ja ilmoitti nukkuvansa mainiosti 
juuri sen ansiosta. Ilmeeni nähtyään 
hän kylläkin kertoi käyttävänsä sitä vain 
lyhyitä jaksoja satunnaisesti. Itse en suo-
pursuteetä joisi, mutta jos joku sillä saa 
unen, en tiedä kuinka paljon tehdasval-
misteisia unilääkkeitä vahingollisempaa 
se mahtaa olla. Tämä kuitenkin on myr-
kyllisiksi luettavia yhdisteitä sisältävien 
kasvien kotikäytön ongelma: et voi tie-
tää, mitä ja minkä verran tiettyä ainetta 
kehoosi saat, ja missä maksa- tai muun 
sisäelinvaurion raja kulkee. Unen tuloa 
edistävään teehen löytyy metsästä useita 
mietoja, turvallisia vaihtoehtoja, kuten 
vadelman lehti, kanerva, lehmuksen 
kukka ja humala.

Kukkivista kasveista leinikkikasvit ovat 
myrkyllisiä ja laiduntavat eläimet kartte-
levat niitä. Satuin sopivasti kuuntelemaan 
radio-ohjelmaa, jossa arkeologi kertoi 

pistiäinen 2/2023
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suomalaiselta kivikautiselta asuinpaikalta 
löydetyn mukulaleinikin mukuloita ja 
suuret määrät ulpukan siemeniä, joita 
molempia on käytetty ravitsemustarkoi-
tukseen. Molemmat luetaan nykyisin 
myrkyllisiksi kasveiksi. Esi-isämme, jos 
näitä ihmisiä voi sellaisiksi kutsua, ovat-
kin jollain tavoin käsitelleet em. kasvin-
osat ennen ravitsemuksellista käyttöä. 
Myös nykyisiltä myrkyllisten kasvien lis-
toilta löytyvää vehkaa on käytetty pula-
ajan ruokana karjan rehuksi ja jauhojen 
jatkeeksi, ja sen juurakoiden keräily mai-
nitaan jopa Kalevalassa. Vehkan vankka 
juurakko sisältää myös tuntemattomia 
myrkkyaineita, jotka suurelta osin saa-
daan neutraloitua keitettäessä. Koska 
näistäkään prosesseista ei ole tarkkoja 

tutkimuksia, paras lienee jättää eksootti-
nen vehka kukkimaan ojiin ja rannoille.

Lähes kaikki lemmikkisuvun kasvit ovat 
myrkyllisiä. Suomessa siihen kuuluu noin 
viisitoista sukua ja kolmekymmentä lajia, 
jotka kaikki ovat ruohovartisia kukkakas-
veja kuten lemmikit, imikkä ja raunioyr-
tit. Myrkyllisyydestään tunnetut kielo ja 
kalliokielo ovat myrkyllisiä kokonaisuu-
dessaan. Jopa kielon maljakkovesi kannat-
taa pitää kotieläinten ulottumattomissa. 
Lapsena muistan syöneeni satunnaisesti 
kalliokielon kukkia ystäväni kanssa. 
Miksi? Hän sanoi, että niin voi tehdä ja ne 
maistuivat hyvälle. Vaikka ainakaan tois-
taiseksi asiasta ei tunnu olleen haittaa, en 
kerro tätä tarinaa kannustaakseni ketään 

Lehtokuusaman marjat ovat kauniita, mutta myrkyllisiä. 
Kuva K. Järventausta

Suomen luonnonsuojeluliiton Valkeakosken yhdistyksen jäsenlehti
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Marjova näsiä. Valkeakoski, Tikinmaa 13.7.2020. Kuva K. Järventausta.

Vuohenputken (vas.) ja myrkkykeison (oik.) lehti. Kuva Outi Rossi

pistiäinen 2/2023
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muuta siihen. Ehkä myrkyt kuitenkin 
kerääntyvät pääosin kehoomme nykyisin 
muualta kuin luonnonkasvien kautta. 

Hyviä myrkkykasvitärppejä ovat kotoisa 
leskenlehti, suolaheinä ja suomyrtti. 
1970-luvun lääkekasvikirjan kanteen on 
painettu komea leskenlehti, jonka kuivat-
tuja kukkamykeröitä ja lehtiä suositellaan 
kirjassa teeksi hengitysteiden tulehduk-
seen ja yskään. Myös ulkoisesti kasvia 
on käytetty jo ammoisina aikoina iho-
tulehdusten hoitoon. Kun vaikuttavista 
aineista löytyi maksaa rasittavia ja syöpää 
aiheuttavia pyrrolitsidiinialkaloideja, 
sisäinen käyttö kiellettiin. Kasvien maa-
ilman, Otavan ison kasvitietosanakirjan 
(1979) myrkkykasvien listalle on pääty-
nyt myös suosittu ruokakasvi, oksaalihap-
popitoinen raparperi, sekä suolaheinä. 
Raparperin mehu on niin happaman 
syövyttävää, että sillä voi hangata vaikka 
ruosteen pyörän kettingistä. Kuitenkin 
nautiskelemme tätä keväistä herkkua 
vuosittain jonkun neutraloivan mai-
totuotteen kera hyvällä menestyksellä. 
Suolaheinäkeitto taas on ranskalainen 
perinneherkku, jota ostetaan tölkeissä 
kuin hernekeittoa ikään. 

Tarkkasilmäinen saattaa löytää 
Vanajaveden Suolahden rannasta myr-
kyllisen suomyrttikasvuston. Suomyrtti 
oli laajalti Suomessakin humalaa edeltävä 
oluen maustaja. Ohraa viljeltiin alun 
perin nimenomaan energiapitoisen oluen 
raaka-aineeksi eikä ravinnoksi. Sopivalla 
annostuksella suomyrttiä tiedetään viikin-
kien lietsoneen itseään kaupankäynnin 
ohella harrastettuihin väkivallantekoihin, 

jotka sopivassa sekavuustilassa hoituivat 
juohevammin kuin selvin päin. Erilaiset 
huumaavat aineet ovat olleet osa sodan-
käyntiä ja ryöstelyä kautta aikain.

Monet pihakasvit ovat 
myrkyllisiä

Puutarhakasveista löytyy paljon myr-
kyllisiä lajeja. Monen pihalla kasva-
van marjakuusen kaikki osat – marjan 
punaista maltoa lukuun ottamatta − ovat 
myrkyllisiä, mutta ystävämme metsäkau-
riin suurena herkkuna ne katoavat sen 
suihin tuossa tuokiossa. Hiukan turhan-
kin suuren suosion saanut havupensas 
tuija on myrkyllinen. Samoin pihal-
lamme ihanasti kukkivat liljat, sormus-
tinkukat ja ukonhatut ovat myrkyllisiä. 
Antakaamme kasvien toteuttaa ympäris-
tössään niiden tärkeitä tehtäviä, ja mikäli 
myrkkyahdistus sattuu saamaan meissä 
vallan, kohdistetaan puhdistustoimenpi-
teet ensin pihojemme itse aiheutettuun 
tilanteeseen. Pihat autioituvat, jos kaikki 
myrkkyjä sisältävät perennat ja pensaat 
hävitetään. Haetaan siis mieluimmin tie-
toa ja toimintatapoja elää kaikenlaisten 
kasvien kanssa, ja kunnioitetaan evoluu-
tion muovaamia kasvejamme sellaisina 
kuin ne ovat.

Outi Rossi

Dipl. fytoterapeutti

Suomen luonnonsuojeluliiton Valkeakosken yhdistyksen jäsenlehti
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Kuntta, eli lähinnä varvuista ja sam-
malista muodostunut metsänpohja 
kangashumuskerroksineen, on 

viime vuosien hittituote viherrakentami-
sessa. Sitä mainostetaan helppohoitoi-
sena ja ekologisena vaihtoehtona esimer-
kiksi nurmikolle. Googlettamalla löytyy 
helposti vajaa kymmenen yritystä, jotka 
toimittavat kunttaa eri puolille Suomea.

Kuntta koostuu yleisistä varvuista, 
kuten puolukasta ja kanervasta, sekä 
sammalista, joskus myös jäkälistä. Kuntta 
nostetaan 10-20 cm paksuna ja jopa 
200x500 cm laajuisina mattoina sopivilta 
mäntyvaltaisilta ja hiekkapohjaisilta kan-
kailta. Koneellisesti irrotetut kunttamatot 
rullataan muovin kanssa rullalle ja toimi-
tetaan sellaisenaan asiakkaalle. Yritykset 
korostavat nettisivuillaan, että kuntta nos-
tetaan hakkuille meneviltä metsäalueilta. 

Käytäntö näyttää kuitenkin olevan toi-
nen: kunttaa nostetaan sieltä, mistä sitä 
parhaiten saadaan. Minkäänlaista lupa-
menettelyä kuntannosto ei edellytä. 

Minulla oli heinäkuussa 2023 mah-
dollisuus tutustua kuntannostopaikkaan 
Sotkamon Paakissa. Täällä, kauniilla män-
tykankaalla, jonka puusto ei selvästikään 
ollut ”hakkuukypsää”, oli muutaman 
hehtaarin alueella ainakin 30 noin 2 x 
4 metrin kokoista kuntannostolaikkua. 
Noin 15 cm syvät ja kolmisen vuotta 
vanhat laikut erottuivat hiekkapintaisina 
ikävästi maastosta. 

Kuntannoston maisemalliset haitat ovat 
merkittävät. Metsän virkistyskäyttöönkin 
se vaikuttaa heikentävästi ja pitkään, 
sillä kangashumus, kuntta, kasvaa hyvin 
hitaasti. Mahtavatko kuntan nostosta 

Kuntannostopaikka Sotkamon Paakissa 27.6.2023. Valokuva Kari Järventausta

Onko 

KUNTTA 
ekologinen viherrakennusmateriaali? 

pistiäinen 2/2023
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syntyneet ”aukot” peittyä sadassa vuo-
dessakaan? Toki niitä ohut varvusto- ja 
sammalkerros hieman nopeammin 
jossain määrin verhoilee, mutta vain 
verhoilee. Kuntannoston pitkäaikaisia 
vaikutuksia esimerkiksi puuston ravinne-
talouteen ei tunneta. Ne ilmenevät joskus 
myöhemmin.

Kuntta, tai siirtovarvikko, kuten sitä 
viheralalla kutsutaan, voi olla toimiva 
vaihtoehto nurmikolle esimerkiksi met-
säisellä tontilla, jolla ei ole paljoa kulu-
tusta. Kaupunkiympäristöön se sopii 
kuitenkin huonosti jo maisemallisesti, 
mutta ennen kaikkea huonon kulutus-
kestävyytensä vuoksi. Tämän huomaa 
myös Valkeakosken Kerhomajan uuden 
palloiluhallin viheralueilla, joista useita 
satoja neliömetrejä on katettu kuntalla. 
Hallin edustan muutaman vuoden ikäi-
sistä viher- eli kuntta-alueista osa on jo 
pahasti tallottu.

Metsiämme rasittavat jo nyt liialliset 
hakkuut. Metsiä ei saisi enää rasittaa kun-
tannostolla, jota en pidä ekologisesti kes-
tävänä toimintana. Joskus kunttaa nos-
tetaan myös soranottoalueilta tai tietyö-
maan tms. rakennuspaikan alta. Tällöin 
toiminta on ekologisesti kestävämpää, 
mutta miten kuluttaja varmistaa, mistä 
kuntta on peräisin? 

Kari Järventausta

Valkeakosken uuden palloiluhallin viheralueille 
on asennettu useita satoja neliömetrejä kunttaa. 
Valokuva K. Järventausta

Onko 

KUNTTA 
ekologinen viherrakennusmateriaali? 

Suomen luonnonsuojeluliiton Valkeakosken yhdistyksen jäsenlehti
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Euroopan Unionin komission esitys 
luonnon ennallistamisasetuksesta on saa-
nut suomalaiset varpailleen. Asetus koskisi 
luonnollisesti eniten maa- ja metsäsektoria. 
Suomella on kova tarve rajoittaa komission 
valtaa ”sanella” sitä, mitä täällä saa tehdä. 
Suomihan on tunnettu maailman parhaista 
ns. metsäammattilaisistaan. Jos MTK ja 
metsäteollisuus saavat päättää, ei täällä ole 
mitään ennallistettavaa.
Suomessa hallitukset vaihtuvat vähin-
tään neljän vuoden välein. Riippuen siitä, 
keneltä kysyy, vallassa on aina kaikkien 
aikojen huonoin hallitus. Harvoin haastat-
teluja antava Aki Kaurismäki, totesi peitte-
lemätön kiukku kasvoillaan, että nyt meillä 
on huonoin hallitus sitten vuoden 1917, eli 
Kerenskin väliaikaisen hallituksen, jolloin 
Suomi kuului Venäjään
Selluteollisuus laski menneinä vuosikym-
meninä vesistöihin miljoonia kuutiometrejä 
nollakuitua. Järven pohjassa nollakuituse-
dimentti sisältää paljon ravinteita, jonkin 
verran metalleja, kuten arseenia, kobolttia, 
kuparia ja elohopeaa. Sedimentti estää järven 
virkistyskäytön ja esimerkiksi Näsijärvessä 
on menossa prosessi, jolla kuitua poistetaan 
ruoppaamalla. Maksumiehenä on Maa- ja 
metsätalousministeriö eli veronmaksaja. 
Ei suinkaan syyllinen eli selluteollisuus! 
Koskahan Valkeakosken alapuolisilla vesillä 
ryhdytään vastaaviin toimiin?
Lehdistöä sanotaan vallan vahtikoi-
raksi. Usein poliitikot syyttävät lehdistöä 
politikoinnista, kun se heidän mielestä on 
puolueellinen ja syyllistyy ajojahtiin aloitta-
essaan keskustelun itselle aroista asioista.

Vallan vahtikoira voi ottaa hampaisiinsa myös 
uhrin, jolla ei valtaa ole. Takavuosina yhdistyk-
semme joutui paikallislehden päätoimittajan 
vainon kohteeksi. Lopulta Alma Median pomot 
taisivat nähdä tarpeeksi ja siirsivät yhden ällän 
Pekan jonnekin syrjäkylän pieneen lehdykkään 
kynäilemään. 
Maailman ilmatieteen järjestön pääsih-
teeri Petteri Taalas on ilmastonmuutoksen 
asiantuntijana rauhallisuuden perikuva, vaikka 
maapallo kapinoi. Petteri puhuu valmistautumi-
sesta ilmastonmuutokseen sen sijaan, että olisi 
kovin innokas puuttumaan ilmastonmuutoksen 
ehkäisyyn. Taustalla saattaa olla huoli metsäteol-
lisuuden tarpeiden kapenemisesta.
Luonto rankaisee nyt kovalla kädellä eri 
puolilla maailma. Toisaalla kärsitään ankarasta 
kuumuudesta ja maastopaloista, toisaalla rank-
kasateista ja myrskystä. Seuraavassa hetkessä 
samoilla leveysasteilla osat vaihtuvat. Ei voi olla 
tuntematta pientä vahingoniloa siitä, että kata-
strofi t kohdistuvat myös niihin valtioihin, jotka 
ovat sen paljolti aiheuttaneet.
Virtaavien vesien ennallistaminen on 
yhtenä EU-komission asetusluonnoksen aiheena. 
Sen mukaan EU:n alueella vapaana virtaavien 
jokien määrä kasvaa 25000 kilometriä vuoteen 
2030 mennessä. 
Muualla ollaan jo pidemmällä. Libyassa murtui 
hiljan kaksi patoa rankkasateiden seurauksena 
ja vapautti joet. Siinä sivussa hukkui tuhansia 
ihmisiä. Ukrainan suurimman vesivoimalaitok-
sen Dneprin pato räjäytettiin sotatoimien ohessa 
ja valtavat vesimassat vapautettiin ympäristöön. 
Hallitumpi ennallistaminen olisi kaikkien kan-
nalta suotavaa

Keijo Isokallio


